平成 29 年 5 月吉日

  各位

 （公社）土木学会四国支部
    支部長  名波 義昭

（公社）日本コンクリート工学会四国支部
支部長  橋本 親典

新刊コンクリートライブラリー第 148 号「コンクリート構造物における品質を確保した生産

性向上に関する提案」に関する講習会（高松会場）のご案内

拝啓
時下ますますご清祥の段，お喜び申し上げます。
土木学会コンクリート委員会では，「生産性および品質の向上のためのコンクリート構造物の設計・施

工研究小委員会（石橋忠良委員長）」を設置し，コンクリート構造物の構築において，品質を確保したうえ

で生産性の向上を可能とすることを目的として，発注者の仕様書やコンクリート標準示方書等を変更して

いくための調査研究活動を 1 年間行い，その成果を取り纏めコンクリートライブラリー「コンクリート構

造物における品質を確保した生産性向上に関する提案」を発刊いたしました．
本ライブラリーでは，生産性は施工者のみの生産性ではなく，発注者，設計者，品質管理者，施工者等，

コンクリート構造物の構築にかかわるすべての分野を考えて，トータルとしての生産性の向上を目指し，

解決策を提案という形で示しました．また，生産性の向上策を示す際には，品質の確保を確実にする方策

も併せて提案しています．提案の中には，ルールを変えればすぐにでも対応可能の事柄と，技術上の検討

をすることで可能となるものもあり，これらが明確に分かるようにしています．さらに，ルールを変えれ

ば可能な事柄については，その改定の具体的な案も提案しました．このように，現状の課題を踏まえた上

での品質を確保した生産性向上の方策だけでなく，今後解決が必要となる技術上の問題も示しています．
本ライブラリーは，品質を確保したうえで生産性向上を図れる環境を整備するために，各発注者の仕様

や標準示方書の改訂作業，i-Construction でのガイドライン作成等の具体的な取組みに活用されることを

期待しており，今後の生産現場のあり方にも密接に関係すると思います．契約や仕様書等の各種のルール

を変えるには，学識経験者や施工者だけでなく，建設事業に係るすべての関係者での議論が必要です．
既に，本ライブラリーの内容を把握するための講習会を東京と大阪で開催いたしました。
つきましては，土木学会四国支部では，日本コンクリート工学会四国支部との共催で，この講習会を四

国でも開催することに致しました．
本講習会では，新刊コンクリートライブラリー「コンクリート構造物における品質を確保した生産性向

上に関する提案」をテキストとして，日頃，コンクリート工事の施工に携わっておられる技術者の方々は

もちろんのこと，コンクリート工事を発注・監督する各種公共団体や官庁の技術者の皆様にも有益な情報

を提供できるように企画いたしました．お誘いあわせの上，多数の皆様方にご参加くださいますように，

お願い申し上げます．

記

●主催：（公社）土木学会四国支部

●共催：（公社）日本コンクリート工学会四国支部

●日時：平成 29 年 6 月 16 日（金）13:30～17:30 （開場：13:00）

●会場：マリンパレスさぬき（高松市福岡町二丁目３-４ Tel:087-851-6677）

● 定 員：100 名程度（申込先着順）

●参加費：会員 6,000 円，非会員 9,000 円，学生会員 5,000 円（テキスト代 3670 円含む），なお，テキスト

を購入しないで，聴講のみの場合は，聴講料として，会員 2,000 円，非会員 5,000 円，学生会員 1,000 円を

徴収します。なお，会員は，土木学会正会員（法人会員を含む），支部賛助会員またはＪＣＩ正会員（団体

会員を含む），四国コンクリート技術懇話会会員を意味します。学生会員は，土木学会およびＪＣＩの学生

会員を意味します。

●プログラム：土木学会継続教育（ＣＰＤ）プログラム（3.5単位）

13:00～13:30 開場・受付                      司会 橋本 親典（徳島大学）

13:30～13:35 開会挨拶                    JCI 四国支部 松島 学（香川大学）

13:35～14:05 ライブラリー全般，Ⅰ編「総論」の解説            橋本 親典（徳島大学）

14:05～15:05 Ⅱ編１章「設計」の解説                緒方 辰男（西日本高速道路）

15:05～15:15 休憩

15:15～16:15 Ⅱ編２章「施工」および 4 章「発注，契約，その他」の解説   杉橋 直行（清水建設）

16:15～16:25 休憩

16:25～17:25 Ⅱ編３章「プレキャストコンクリート」および付属資料２「プレキャストコンクリートの

活用事例集」の解説             白石 芳明（全国コンクリート製品協会）

17:25～17:30 閉会挨拶                    JCI 四国支部 橋本 親典（徳島大学）

  ※プログラムおよび講師等については変更する場合がございます。

●申込方法：参加ご希望の方は、別紙の申込用紙に、氏名、勤務先、住所、電話番号、FAX 番号を明記の

うえ、FAX（087-851-3313）または電子メイル（office@jsce7.jp）でお申し込みください。

聴講料・テキスト代については、当日ご持参いただくか、下記口座までお振込ください。請求書等が必

要な場合は申込時にお申し出ください。なるべく、申込み期限までに口座振込でお願いいたします。

●振込先：

・ 銀行口座 百十四銀行松福支店（普）０３８８１２６

・ 郵便振替口座 ０１６３０－８－３４１９５

・ 口座名 公益社団法人土木学会四国支部

●申込期限：6 月 8 日（水）17:00 まで

●申込・問合先：土木学会四国支部事務局

〒760-0066 高松市福岡町 3-11-22 建設クリエイトビル

TEL：087-851-3315／FAX：087-851-3313

E-mail：office@jsce7.jp

●内容に関する問合連絡先：橋本 親典

             〒770-8506  徳島市南常三島町２－１

             徳島大学大学院社会産業理工学研究部

              TEL 088-656-7321／FAX 088-656-7351

              E-mail：chika@ce.tokushima-u.ac.jp